

بولتن خبري ايران نبرد(126)- چهارشنبه 8 مرداد 1382- 30 ژوئيه 2003

<http://www.iran-nabard.com>

اخبار، گزارشها و تحلیلهای ایران و تحولات عراق

اخبار کارگران و مزد بگیران ایران را در ایران نبرد بخوانید

رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای موثر بر تحولات ایران

قبرس معاهده الحاقی به اتحادیه اروپا را پذیرفت

سه شنبه 7 مرداد 1382- 29 ژوئيه 2003

دبروز، قبرس معاهده الحاق به اروپا را پذیرفت و از اتحادیه اروپا خواست که در مورد افزایش تعداد مهاجرین ترک به شمال این جزیره چاره‌ای بیندیشد. به گزارش سرویس بین‌الملل ایلنا، رئیس جمهور قبرس معتقد است که امضای این معاهده به فعالیت‌هایی سیاسی دامن می‌زند که در یک مرحله باقی مانده تا پیوستن قبرس و 9 کشور دیگر به اتحادیه اروپا که روز یکم ماه مه 2004 انجام خواهد شد، روابط آنها را نزدیک‌تر از همیشه می‌کند. به گزارش خبرگزاری آسوشیتدپرس، "نوئل لونواز" وزیر فرانسوی و مسئول امور اروپا که دو روز است در قبرس به سر می‌برد پذیرش این معاهده را "عملی تاریخی" خواند که در نهایت منجر می‌شود قبرس تبدیل به پل ارتباطی اتحادیه اروپا با خاورمیانه شود. طبق این معاهده این مجموعه جزیره به اتحادیه اروپا می‌پیوندد، اما قوانین اروپا و کمک‌های آنان تازمانی که جزیره یکپارچه نشده به بخش ترک نشین تعلق نخواهد گرفت. پایان پیام

مواضع دولتها، نیروها، شخصیتها و نهادهای سیاسی جهان پیرامون تحولات ایران

سخنگوی نیروهای ائتلاف: رفتار دو گزارشگر ایرانی بازداشت شده در عراق به خبرنگاران نمی‌مانست

بیژن فرهودی- رادیو فردا - سه شنبه 7 مرداد 1382- 29 ژوئيه 2003

سخنگوی نیروهای ائتلاف در عراق اعلام کرد که دو خبرنگار تلوزیون ایران که در عراق بازداشت شدند، مرتکب تخلفات امنیتی شدند و تا اخذ تصمیم در مورد سرنوشت شان در زندان باقی خواهند ماند. وی افزود که این دو نفر روز اول ژوئیه دستگیر شدند. به گفته وی این افراد مدعی شدند که خبرنگار هستند، اما زمانی که دستگیر شدند رفتارشان به خبرنگار نمی‌ماند. این سخنگو افزود که مقام های ایرانی رسماً از بازداشت این افراد آگاه شدند و از طریق کانالهای خصوصی، گفت و شنودی در این زمینه در جریان است. جمهوری اسلامی این دو نفر را سعید ابوطالب و سهیل کریمی، از شبکه دو معرفی کرده است و وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی خواستار آزادی آنان شده است.

مواضع رژیم و جناحهای آن در مورد مهمترین تحولات ایران

جانشین فرمانده قرارگاه نجف اشرف در تکذیب ادعای آمریکا مبنی بر حضور ایران در مرزهای شرقی

عراق گفت: «این ادعا صرفاً یک بهانه سیاسی است».

سه شنبه 7 مرداد 1382- 29 ژوئيه 2003

سردار قهاری سعید، با بیان این مطلب به خبرنگار خبرگزاری دانشجویان ایران، توان نظامی و دفاعی کشور را بسیار خوب ارزیابی کرد و گفت: «نیروهای نظامی کشور هر لحظه در حال آموزش و سازماندهی هستند. دشمن، ما و مردم ما را بسیار آزموده است و حتی با صرف هزینه‌های بسیار سنگین و با راه انداختن جنگ فرهنگی نیز نتوانسته روحیه مبارزه و نبرد عاشورایی را از رزمندگان ما بگیرد».

وی افزود: «مردم ما مردمی آزاد در انتخابات هستند و هر جا هم که تهدیدی علیه نظام وجود داشته، مردم با تبعیت از ولی فقیه از نیروهای نظامی جلوتر بوده‌اند». انتهای پیام

عسکراولادی: پذیرش الحاق ایران به کنوانسیون رفع تبعیض علیه زنان از سوی مجلس رودرویی با

قوانین اسلام و آیات عظام است

سه شنبه 7 مرداد 1382- 29 ژوئيه 2003

حبیب‌الله عسکراولادی مسلمان، دبیرکل جمعیت مؤتلفه اسلامی گفت: مفهوم پذیرش الحاق جمهوری اسلامی به کنوانسیون محو کلیه اشکال تبعیض علیه زنان، به مثابه پذیرش حقوقی کمتر از آن چیزی است که شرع مقدس برای زنان پذیرفته است، بنابراین زینده نبود اکثریت مجلس شورای اسلامی آن را به رسمیت بشناسد، این وهن زنان مسلمان و نادیده گرفتن حقوق الهی و انسانی آنهاست. به گزارش خبرگزاری کار ایران، ایلنا، دبیرکل جمعیت مؤتلفه اسلامی پس از پایان نشست دبیران این جمعیت با اشاره به مصوبه مجلس در این مورد تأکید کرد: متأسفانه نمایندگان مجلس به دیدگاه‌های

مراجع عظام به ویژه حضرات آیات مکارم شیرازی، فاضل لنکرانی و تبریزی توجه نکردند و الحاق جمهوری اسلامی به این کنوانسیون را تصویب و تأیید کردند.

عسکروالادی افزود: این بی‌اعتنایی بزرگی به شخصیت زنان مسلمان کشورمان است که ما مفادی از کنوانسیون را بپذیریم و حقوق شرعی آنها را ضایع کنیم.

وی با اشاره به این که شروطی که در لایحه آمده، برای خلاف شرع و خلاف قانون اساسی نبودن آن کفایت نمی‌کند، گفت: به موجب بند 2(ماده 28 این کنوانسیون دولت‌ها نمی‌توانند شروطی بگذارند که با هدف و منظور کنوانسیون مغایر باشد، لذا شروط ما از نظر آنها پذیرفته نیست.

وی گفت: مفاد کنوانسیون زنان از یک دیدگاه افراطی فمینیستی پیروی می‌کند که منافات صریح با قوانین اسلام دارد.

عسکروالادی گفت: این مصوبه یک مصوبه‌ی حیثیتی برای مجلس است؛ در این مصوبه، نمایندگان محترم در برابر کارشناسان واقعی اسلام یعنی مراجع تقلید قرار گرفته‌اند و این برای مجلس خوب نیست. البته اگر آقای کروبی به هنگام تصویب لایحه، رییس مجلس بود شاید چنین اتفاقی نمی‌افتاد. دبیر کل جمعیت مؤتلفه ادامه داد: مراجع عظام تقلید در فتاوی‌هایی که از آنها نقل شده است، تصریح کرده‌اند با قید تحفظ، کار درست نمی‌شود و مشکل همچنان باقی خواهد ماند.

عسکروالادی در ادامه در پاسخ به سوالی درباره‌ی اظهارات یکی از مدیران کل وزارت کشور مبنی بر این که اگر دفاتر نظارتی شورای نگهبان، افرادی را فاقد صلاحیت بدانند اما وزارت کشور آنها را واجد صلاحیت بداند، این افراد را در فهرست نامزدهای انتخاباتی اعلام خواهند کرد، گفت: طبق قانون باید شورای نگهبان، فهرست اسامی واجدان صلاحیت را به وزارت کشور ابلاغ کند و وزارت کشور موظف است همان اسامی را اعلام کند، اگر چنین کاری را نکند به مفهوم هرج و مرج و بی‌قانونی است و بیان این موضع از حالا به معنی تلاش برای ناامن کردن فضای انتخاباتی از سوی مجریان انتخابات است. عسکروالادی افزود: پنهان کردن سوابق و عدم صلاحیت‌ها چه کمکی به مشارکت مردم می‌کند، چرا

اصرار برای این کار خلاف عرف و قانون وجود دارد؟

دبیرکل جمعیت مؤتلفه در ادامه درباره‌ی شروط اتحادیه‌ی اروپا گفت: اتحادیه‌ی اروپا باید از استفاده از زبان تهدید برای سخن گفتن با نظام مقتدر جمهوری اسلامی پرهیز کند. اگر همین شروطی که برای ما گذاشته، معادل آن را، ما برای آنها بگذاریم، می‌پذیرند؟ بسیاری از قوانین دولت‌های اروپایی با حقوق بشری مغایر است که خداوند متعال فرموده، اگر ما برای ارتباط با اروپا شرط قابل شویم و آن شرط، پایان دادن به این قوانین ظالمانه باشد، آیا آنها می‌پذیرند؟ وقتی زور به میان بیاید، عقلانیت تعطیل می‌شود.

وی در مورد بحث‌های هفته‌ی اخیر مجلس و اظهارات رییس مجلس نیز گفت: این که آقای کروبی گفتند مجلس حزب نیست، حرف درستی است، دوستان در حزب مشارکت نباید فراموش کنند که مجلس خانه ملت است و با اصرار بر دیدگاه‌های گروهی نباید مطالبات مردم به دست فراموشی سپرده شود. گلابی‌ی آقای کروبی در حقیقت انگشت گذاشتن روی یک درد در مجلس ماست. ما باید برگردیم به رعایت حقوق ملت و رعایت اخلاق اسلامی و مناسبات انسانی، تا بتوانیم یک مجلس زنده و پویا و بانشاط در دنیای توفانی امروز داشته باشیم.

دبیرکل جمعیت مؤتلفه اسلامی، در انتهای سخنان خود ایام شهادت حضرت زهرا (مرضیه) (س) را به فرزند شایسته‌اش، حضرت ولی عصر (عج)، مقام معظم رهبری و مراجع معظم تقلید و امت اسلام تسلیت گفت. پایان پیام

اعضای انجمن اسلامی دانشجویان دانشگاه امیرکبیر: تشکلهای دانشجویی دارای مرزبندی جدی با گروه‌های خارج از کشور هستند

سه شنبه 7 مرداد 1382 - 29 ژوئیه 2003

سه تن از اعضای انجمن اسلامی دانشجویان دانشگاه صنعتی امیرکبیر با شرکت در نشست مطبوعاتی که به درخواست آنها در محل خیرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، برگزار شد، ضمن اعتراض به وضعیت دانشجویان بازداشتی، به تشریح مواضع این تشکل در قبال برخی از مسائل پرداختند.

به گزارش خبرنگار خیرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، در این نشست، متین مشکین، نایب‌دبیر انجمن اسلامی دانشجویان دانشگاه امیرکبیر با اشاره به دستگیری دانشجویان و اعضای تشکلهای دانشجویی، همزمان با برخی از حوادث خردادماه، و ادعای این که از مدت‌ها قبل قرار بود با دفتر تحکیم وحدت و انجمن‌های اسلامی برخورد شود، گفت: اما با ناآرامی‌های خرداد، بهانه‌ای ایجاد شد تا با عنوان دخالت اعضای این دفتر در این ناآرامی‌ها موجی را در جهت بازداشت آنها و اعضای فعال انجمن‌های اسلامی، آغاز کنند.

وی همچنین بازداشت دانشجویان را بر خلاف آنچه مصوبه‌ی تیرماه شورای عالی امنیت ملی مبنی بر غیرقانونی بودن دستگیری دانشجویان، می‌نامید، دانست.

مشکین با بیان این که بر اساس گفته‌های موجود، دستگیری دانشجویان با حکم دادستانی و از طریق ضابطان آن انجام می‌شود، گفت: ما به این نحوه‌ی بازداشت اعتراض داریم، زیرا تا به حال اتفاق نیفتاده که دانشجویی احضاریه‌ای را از سوی مراجع قضایی دریافت کرده باشد، اما در موعد مقرر خود را معرفی نکرده باشد.

وي با اعلام این که بر اساس شواهد موجود به جز حجت شریفی و مهدی حبیبی، سایر دانشجویان دستگیرشده در بند 325 نگهداری می‌شوند، نسبت به وضعیت نگهداری آنها اظهار نگرانی کرد. نایب‌دبیر انجمن اسلامی دانشجویان دانشگاه امیرکبیر با ادعای این که بر اساس شواهد موجود، آنچه موج اعتراف‌گیری از دانشجویان می‌نامید، علاوه بر انحلال دفتر تحکیم وحدت به اعمال فشار بر تشکل‌های سیاسی نظیر مشارکت و گروه موسوم به ملی مذهبی‌ها توجه دارد، افزود: برخورد با تشکل‌های شناسنامه‌دار سودی ندارد، زیرا حذف این نوع شکل‌ها، نظام را مقابل تشکل‌های غیرشناسنامه‌داری که معلوم نیست از کجا آمده‌اند، قرار می‌دهد.

مشکین با تأکید مجدد بر این که تشکل‌های دانشجویی دارای مرزبندی جدی با گروه‌های خارج از کشور هستند، گفت: در حال حاضر تشکل‌های دانشجویی نسبت به این مسأله که حذف آن‌ها سرنویشت کشور را در اختیار گروه‌های خارجی قرار دهد، نگران هستند.

نایب‌دبیر انجمن اسلامی دانشجویان دانشگاه امیرکبیر در ادامه با اعلام خیر اقدام برخی از تشکل‌های دانشجویی در تنظیم شکایت‌نامه و ارایه‌ی آن به کمیسیون اصل 90، از دستگیری دانشجویان بدون ارایه‌ی حکم قضایی و اعتراض به نحوه‌ی نگهداری آنها به عنوان محورهای این نامه نام برد.

نایب‌دبیر انجمن اسلامی دانشجویان دانشگاه امیرکبیر با تأکید بر این که هیچ‌گاه از آرمان‌ها و مواضع مان عقب‌نشینی نمی‌کنیم و مواضع تشکل‌های دانشجویی همان است که در نشست‌های مطبوعاتی بر آن تصریح می‌کنیم، ابراز عقیده کرد: اما حرفی که در داخل زندان می‌زنیم، حرف ما نیست.

مشکین در ادامه با اشاره به موضوع نامه‌ی تعدادی از تشکل‌های دانشجویی به دبیرکل سازمان ملل یادآور شد: بعد از نامه به کوفی عنان، بر مبنای خبر اعزام گروهی از گزارشگران بین‌المللی به ایران، نامه‌ی دیگری را تنظیم کردیم و خواستار بازدید این گزارشگران از بند 325 زندان اوین شدیم.

وي با ادعای این‌که به نمایندگان مجلس که بر اساس قانون حق تحقیق و تفحص در همه‌ی امور را دارند، اجازه‌ی بازدید از این بند داده نمی‌شود، گفت: طبیعی است که ما به نهادهای بین‌المللی متوسل شویم.

مشکین گفت: اگرچه دفتر تحکیم وحدت (طیف علامه) در راستای جنبش دموکراسی‌خواهی پیش می‌رود، اما حاضر نیستیم در به دست آوردن این خواسته به حرکت‌های تند و قهرآمیز متوسل شویم، از این رو راه‌کارهای ما در این فضا در چارچوب نافرمانی‌های مدنی مانند اعتصاب و تحصن، جا می‌گیرد.

وي در عین حال گفت که شرایط موجود و آنچه که در آینده اتفاق می‌افتد در تعیین تاکتیک‌های بعدی موثر است.

نایب‌دبیر انجمن اسلامی دانشجویان دانشگاه امیرکبیر با اعلام این که تشکل‌های دانشجویی به هیچ وجه خواهان توسل به اقدامات خشونت‌آمیز و براندازانه نیستند، ابراز عقیده کرد: به رغم آنچه در سال 76 اتفاق افتاد و امیدهایی را نسبت به اصلاح‌پذیری ایجاد کرد، روند برخوردهای اخیر، امید به اصلاح را به تدریج ضعیف و این تصور را که گروه‌های متصلب مانع اصلاح‌پذیری می‌شوند، تقویت می‌کند.

همچنین حامد شجاعی از اعضای شورای مرکزی انجمن اسلامی دانشجویان دانشگاه امیرکبیر با اظهار نگرانی نسبت به وضعیت دانشجویان بازداشتی عنوان کرد: اگر آسیبی به اعضای بازداشتی انجمن اسلامی و دفتر تحکیم وحدت برسد، تحمل نخواهیم کرد، از این رو خواستار آزادی هرچه سریع‌تر این دانشجویان که تنها ناصح بوده‌اند، هستیم.

شجاعی افزود: در هر حال جنبش دانشجویی علاوه بر عقب‌نشینی نکردن از مواضع و اصولش، هیچ‌گاه حاضر نمی‌شود به روش‌های آنارشویستی و خشونت‌آمیزی که گروه‌هایی، تمایل جنبش دانشجویی به آن‌ها را دنبال می‌کنند، رو بیاورد.

شجاعی همچنین با تلخ خواندن موضوع استعفای وزیر علوم یادآور شد: دکتر معین یکی از وزرای کارآمد کابینه‌ی دوم خاتمی بود که به رغم همه‌ی کارآمدی‌ها، نقدهایی نیز به عملکردش می‌توان وارد دانست.

وي افزود: در شرایط موجود و با توجه به استعفای وزیر علوم، حداقل انتظاری که از مدیران وزارت علوم و رؤسای دانشگاه‌ها می‌رود این است که در حمایت از این استعفا، دسته‌جمعی استعفا کنند و آموزش عالی را به گروه‌هایی که خواهان حضور در این عرصه هستند، بسپارند.

وي در ادامه عملکرد شورای انقلاب فرهنگی را نیز از بسیاری از جهات دربرگیرنده‌ی نقدهایی دانست. حمید طباطبایی از دیگر اعضای شورای مرکزی انجمن اسلامی دانشجویان دانشگاه امیرکبیر نیز با اشاره به آنچه آن را سکوت خاتمی در برابر دستگیری دانشجویان می‌نامید، ابراز عقیده کرد: سکوت خاتمی که مدعی آزادی‌اندیشه و جامعه‌ی مدنی است، نشان داد که بر خلاف آنچه عنوان می‌کند، پایبندی چندانی نسبت به این مسائل ندارد.

وي همچنین با اشاره به موضوع نامه‌ی تعدادی از دانشجویان به کوفی عنان، مدعی شد که این نامه کاری جمعی بوده و اعضای انجمن‌های اسلامی بر سر تهیه‌ی آن توافق و همکاری داشته‌اند.

طباطبایی افزود: نامه به کوفی عنان پایان گفت‌وگو با نهادهای داخلی نیست و در صورتی که کسی بتواند در داخل به این نامه جواب دهد و پاسخگویی خواست‌های جنبش دانشجویی باشد، حاضریم به او نامه بنویسیم. انتهای پیام

سرکوب و نقض حقوق بشر توسط رژیم حاکم بر ایران

قتل يك دانشجو در زیرزمینهای اطلاعاتی

سایت خبرنامه امیرکبیر - سه شنبه 7 مرداد 1382

بنا بر خبر سایت ملی مذهبی دانشجویی به نام احمدزاده به قتل رسیده است. منبع خبر يك نماینده مجلس عنوان شده است
خبرکوتاه - به گفته یکی از نمایندگان مجلس:
یکی از دانشجویان به نام احمدزاده در یکی از زیرزمین های اطلاعاتی به قتل رسیده است. خبر کامل بزودی منتشر می شود

دیدار فرزند زهرا کاظمی با وزیر امور خارجه کانادا

بیژن فرهودی- رادیو فردا - سه شنبه 7 مرداد 1382- 29 ژوئیه 2003

استفان هاشمی، فرزند زهرا کاظمی، خبرنگار عکاس کانادایی - ایرانی که در بازداشتگاه جمهوری اسلامی به طرزی مشکوک در گذشت، روز شنبه با بیل گراهام، وزیر امور خارجه کانادا ملاقات کرد. به گفته سخنگوی وزارت امور خارجه کانادا، این ملاقات به منظور ارزیابی شرایط صورت پذیرفت. استفان هاشمی با حمایت دولت اتاوا، همچنان خواهان بازگرداندن پیکر مادرش به کانادا است. پیکر زهرا کاظمی چهارشنبه گذشتته در شیراز به خاک سپرده شد و دولت کانادا به این دلیل سفیر خود را از ایران فراخواند.

خبرگزاری فرانسه به نقل از وزیر امور خارجه کانادا اعلام کرد که وی قصد دارد در خصوص درگذشت

زهرا کاظمی با کوفی عنان دیدار کند.

سه شنبه 7 مرداد 1382- 29 ژوئیه 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) این خبرگزاری در ادامه آورد که بیل گراهام، وزیر امور خارجه کانادا اظهار داشت: ما خواهان حفاظت از روزنامه نگاران در تمامی جهان هستیم و آرزو داریم این اقدام را برای گشایش دموکراسی در ایران و حفاظت از روزنامه نگاران در آن کشور نیز انجام دهیم. گراهام خاطر نشان کرد: به همین منظور می‌خواهیم با کوفی عنان، دبیرکل سازمان ملل دیدار کنیم تا اقداماتی را که می‌توانیم از طریق سازمان ملل انجام دهیم، مورد بررسی قرار دهیم.
در پایان این مطلب آمده است: گراهام همچنین با اعلام این‌که با خاویر سولانا، هماهنگ کننده ارشد سیاست خارجی اتحادیه اروپا دیدار کرده است، مدعی شد: سولانا اظهار داشت که اتحادیه اروپا در این زمینه با کانادا همکاری خواهد کرد. انتهای پیام

جعفر پناهی سینماگر ایرانی مورد بازجویی ماموران وزارت اطلاعات قرار گرفت.

سه شنبه 7 مرداد 1382- 29 ژوئیه 2003

بر اساس گزارش « دانیل سان ژورژو» روزنامه نگار فرانسوی؛ جعفر پناهی سینماگر نامدار ایرانی، از سیزده ژوئیه تا بیست و سه ژوئیه در دو نوبت مورد بازجویی ماموران وزارت اطلاعات ایران قرار گرفته است. او می نویسد: «در بازجویی ها، ملیت سینماگرانی که پناهی با آنان در فستیوالهای جهانی مناسبات داشته است برای ماموران اطلاعاتی ایران از اهمیت برخوردار بوده که این نشان از یک پرونده سازی و اتهامات جعلی به این سینماگر بزرگ ایرانی است. وی در ساختمان معروف به ساختمان سنگی در خیابان جردن تهران که به وزارت اطلاعات ایران تعلق دارد، در هر نوبت سه تا چهار ساعت مورد بازجویی قرار گرفته است و از وی خواسته شده تا پس از احضار به دادگاه پاسخ دهد که چرا در ایران فیلم های اصطلاحاً سیاه و بدون مجوز می سازد. بودجه آن از کجا تامین می گردد، چگونه و به پیشنهاد چه افرادی فیلم «طلای سرخ» بدون مجوز به فستیوال کن فرانسه راه پیدا کرده است. به غیر از وی که شناخته شده ترین تهدید شده در مراکز امنیتی و اطلاعاتی ایران به شمار می آید، طی ماه گذشته بسیاری از سینماگران و هنرمندان از سوی این وزارتخانه در حصارهای اطلاعاتی قرار گرفته اند. «دانیل سان ژورژو» می نویسد: « پناهی فیلمساز و هنرمندی است که مسائل انسانی برایش در درجه نخست قرار دارد و از خودسانسوری متنفر است و همواره با نگاهی مستقل از وابستگی به هر گونه گرایش سیاسی کوشش کرده است بلندگوی واقعیت باشد. او امروز مورد توجه منتقدان سینمای جهان می باشد و سینماگری است که بخاطر خلاقیت های فوق العاده اش جوایز با اهمیت و بزرگی را از فستیوالهای جهانی فیلم بدست آورده است. بسیار دردناک است که او حالا در وضعیتی عادی زندگی را سپری نمی کند. وی می نویسد پس از بابک پیامی دیگر سینماگر شناخته شده این کشور که ماه گذشته در محل کار خود دستگیر و روانه بازداشتگاه شده بود، موارد متعددی از فشار بر روی سینماگر ایرانی مشاهده شده است که این موضوع باعث گردیده تا زندگی هنرمندان ایرانی سخت مورد مخاطره قرار گیرد.

حکومت شیعی و حقوق سنی‌مذهبان

کیواندخت قهاری- رادیو المان - سه شنبه 7 مرداد 1382- 29 ژوئیه 2003

حکومت دینی نه حکومت دین به طور کلی بلکه همواره حکومت گروهی خاص از روحانیان مذهبی خاص از دینی خاص است. این چنین است که در ایران از میان مسلمانان بخشی از روحانیان شیعه و تمامی روحانیان سنی زیر فشار هستند و از حقوق کامل شهروندی برخوردار نیستند.

ماده ۱۸ اعلامیه جهانی حقوق بشر می‌گوید: «هر شخصی حق دارد از آزادی اندیشه، وجدان و دین بهره‌مند شود؛ این حق مستلزم آزادی تغییر دین یا اعتقاد و همچنین آزادی اظهار دین یا اعتقاد، در قالب آموزش دینی، عبادتها و اجرای آیینها و مراسم دینی به تنهایی یا به صورت جمعی، به طور خصوصی یا عمومی است.»

در ایران این اصل به شکلی آشکار و خشن زیر پا گذاشته می‌شود. نمونه بسیار روشن وضعیت سنی‌مذهبان است که بیش از ۱۰ درصد جمعیت ایران را تشکیل می‌دهند. اکثر کردها، بلوچها و ترکمنها سنی هستند. با وجود آنکه جمعیت بزرگی از این اقوام در تهران زندگی می‌کنند، پایتخت هنوز دارای مسجدی برای سنی‌مذهبان نیست. معتقدان به مذهب سنی هیچ پست و مقامی در کشور ندارند و رژیم حتی اجازه نمی‌دهد که مدیر مدرسه شوند تا چه برسد به استاندار و مدیر کل و وزیر و رئیس‌جمهور.

در هفته گذشته در اعتراض به این وضعیت نمایندگان مناطق سنی‌مذهب کشور نامه سرگشاده‌ای به سه تن از آیت‌الله‌های قم نوشتند. یکی از آنان به نام آیت‌الله نوری همدانی از دادن پاسخ علنی خودداری کرد. دیگری که آیت‌الله منتظری است به جای حمایت صریح از خواست آنها برای داشتن مسجدی در تهران ابراز نگرانی کرد که مبادا مسجد سنیان جای شعارنویسی علیه خلفا شود. تکان‌دهنده‌تر از همه پاسخ آیت‌اللهی به نام مکارم شیرازی بود. او در پاسخ خود به نامه نمایندگان نوشته است: «معروف است برادران اهل سنت نه تنها مسئله کنترل جمعیت را رعایت نمی‌کنند، بلکه عکس آن را انجام می‌دهند تا بافت جمعیت تغییر کند و این که زمین‌ها و مغازه‌هایی را در شهرها و بازارهای سیستان و بلوچستان از شیعیان خریداری می‌کنند تا آنها را به ضعف بکشانند.» به این ترتیب سنیان متهم به توطئه شده و به جای گرفتن پاسخی مودت‌آمیز چیزی هم به آقای آیت‌الله بدهکار می‌شوند.

تروریسم و سلاحهای کشتار جمعی

خرازی: پس از توجیحات آژانس انرژی اتمی در مورد پیوستن به پروتکل الحاقی تصمیم می‌گیریم
سه شنبه 7 مرداد 1382- 29 ژوئیه 2003

خبرگزاری فارس: وزیر امور خارجه گفت: ایران پس از توجیحات متخصصین آژانس انرژی اتمی، در مورد پیوستن به پروتکل الحاقی تصمیم‌گیری می‌کند. کمال خرازی در پاسخ به سوال خبرنگار پارلمانی فارس در مورد تهدیدات اتحادیه اروپا مبنی بر پذیرش پروتکل الحاقی منع تولید و گسترش سلاح‌های هسته‌ای تا آخر سپتامبر گفت: این فشار تنها از سوی اتحادیه اروپا نیست، بلکه بسیاری از کشورها در این رابطه بر ما فشار آورده‌اند. وی افزود: قرار است متخصصین حقوقی آژانس انرژی اتمی در روزهای آینده به ایران سفر کنند، تا ما را نسبت به پذیرش پروتکل الحاقی توجیه نمایند. وزیر امور خارجه تصریح کرد: پس از این توجیحات، ما در مورد پیوستن به پروتکل تصمیم‌گیری می‌کنیم. کمال خرازی همچنین در پاسخ به این سوال که نماینده ویژه پوتین رئیس‌جمهوری روسیه از برخی توافقات کشورهای ساحلی دریای خزر در رابطه با رژیم حقوقی آن خبر داده است، گفت: پیشرفت‌هایی بوده است اما هنوز تکمیل و رژیم حقوقی تعیین نشده است. خرازی تأکید کرد: بررسی همه جوانب ادامه دارد و بخشی از نظرات ایران تأمین و بخش دیگری در حال ارزیابی است. وزیر امور خارجه در پاسخ به این سوال که آیا سفر وی به پکن لغو شده است، گفت: برنامه سفر وجود دارد و ما در حال تعیین تاریخ آن می‌باشیم. انتهای پیام.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

شورای حکومت انتقالی عراق ۹ نفر را برای ریاست دوره ای برگزید
خبرگزاری فرانسه - سه شنبه 7 مرداد 1382- 29 ژوئیه 2003

«هوشیار زیباری» سخنگوی حزب دموکرات کردستان عراق به خبرنگار خبرگزاری فرانسه گفت: شورای حکومت انتقالی عراق ۹ نفر را برای تصدی ریاست دوره ای این شورا انتخاب کرد. خبرگزاری فرانسه از بغداد، به نقل از زیباری افزود: این ۹ نفر متشکل از ۵ شیعه، ۲ سنی و ۲ کرد از اعضای شورای حکومت انتقالی می‌باشند. هر یک از اعضا ریاست دوره ای شورای حکومت انتقالی را برای مدت یک ماه به عهده خواهند گرفت. شورای حکومت انتقالی عراق که مرکب از ۲۵ عضو است، امروز درباره ترتیب به عهده گرفتن مسئولیت اداره ریاست شورا را از سوی اعضای ۹ نفره تصمیم خواهد گرفت.

متهم شدن دولت بریتانیا به نقض قوانین بین المللی در جنگ با عراق توسط حقوقدانان یونان
شهران طبری (لندن) - رادیو فردا - سه شنبه 7 مرداد 1382- 29 ژوئیه 2003

جامعه حقوقدانان آن، با 20 هزار عضو، در شکایت نامه ای 47 صفحه ای، دولت بریتانیا را به نقض تمامی پیمان های بین المللی و حقوق بشر متهم کرد. طبق این بیانیه، آمریکا و بریتانیا چهار معاهده از معاهدات ژنو، پیمان 1954 لاهه و پیمان دادگاه بین المللی جنایت علیه بشریت را نادیده گرفتند. این شکایت نامه افزود که نکته بارز در این جنگ، حمله علیه افراد و اهداف غیر نظامی بود. این جامعه قصد دارد چنانچه این شکایت به جریان افتد، شمار قابل ملاحظه ای از شخصیت های بین المللی را به شهادت خواند، از جمله کوفی عنان، دبیر کل سازمان ملل. در این شکایت اگرچه تونی بلر، نخست وزیر بریتانیا در راس خاطیان خوانده شده، اما جک استراو، وزیر امور خارجه، جف هون، وزیر دفاع نیز در فهرست متهمان هستند. اکنون با دادستان کل دادگاه بین المللی جنایت علی بشریت است که تصمیم بگیرد این شکایت مبنای قانونی دارد یا نه. اگرچه دولت سوسیالیست یونان حمله به عراق را تایید کرد و پایگاه نظامی کربلا را در اختیار نیروهای ائتلاف قرار داد، اما اکثریت مردم یونان با جنگ عراق مخالف بودند.

روسیه بدهی های عراق را نخواهد بخشید

مانی کسروی (مسکو) - رادیو فردا - سه شنبه 7 مرداد 1382 - 29 ژوئیه 2003

آندره ایلاریانوف، مشاور رئیس جمهوری روسیه که در نشست چندی پیش صندوق بین المللی پول در واشنگتن شرکت داشت، امروز در جمع خبرنگاران گفت که عراق در فهرست کشورهای نادر قرار ندارد و بنابراین مسئله بخشودن بدهی های آن به هیچ عنوان مطرح نیست و تنها می توان در مورد تمدید مدت بازپرداخت آن سخن گفت. آلکسی کودرین، معاون نخست وزیر و وزیر دارایی روسیه نیز با اشاره به اینکه بخش عمده این بدهی غیر نظامی است، اعلام کرد که مسکو تحت هیچ شرایطی، بدهی های عراق را نخواهد بخشید. در همین حال به عقیده روزنامه ایزوستیا، عراق در حال حاضر به روسیه و فرانسه 18 میلیارد دلار بدهکار است که هشت میلیارد بدهی به روسیه، بیشتر مربوط به دوران جنگ این کشور با ایران می شود. به نوشته این روزنامه، علیرغم ادعاهای مقامات بلندپایه روسیه در رابطه با غیر نظامی بودن بدهی عراق، بخش قابل ملاحظه آن نظامی بوده، چرا که شوروی در زمان جنگ ایران و عراق، تامین کننده عمده سلاح ارتش عراق بود.

جلال طالبانی اعلام کرد افشای توافق های پنهان در صحنه سیاسی عراق

روزنامه اعتماد - چهارشنبه 8 مرداد 1382 - 30 ژوئیه 2003

گروه بین الملل: جلال طالبانی رهبر اتحادیه میهنی کردستان عراق فاش کرد: آمریکا در مقابل پذیرش حمایت کردها از برقراری روابط بین عراق و اسرائیل، از خلع سلاح آنان چشم پوشی می کند. به گزارش منابع خبری، همچنین طالبانی در بیروت در گفت و گویی با یکی از دوستانش، از مسائل پشت پرده سخن گفت. وی به نکاتی اشاره کرد که عبارتند از:

- 1 برخلاف آنچه اعلام می شود، نیروهای نظامی چند کشور عربی در چارچوب نیروهای چند ملیتی به عراق اعزام خواهند شد.
- 2 به دلیل اعتراض های شدید مقتدا صدر، قرار است او و رهبران چند عشیره مهم عراقی هم به اعضای شورای انتقالی افزوده شوند.
- 3 برقراری روابط با اسرائیل مسالهی غیر قابل اجتناب است و در صورت پیشرفت روند صلح، این کار صورت خواهد گرفت.
- 4 کردها با امریکاییان توافق کردند که از این پس نیروهای کرد جزو نیروهای ائتلاف محسوب شده و خلع سلاح نشوند.

از سوی دیگر «مقتدا صدر» رهبر جنجالی گروه صدری های عراق در گفت و گویی با شبکه «العربیه» با صراحت اعلام کرد که من دشمن آمریکا هستم و از آنان می خواهم هر چه زودتر از عراق خارج شوند و تا زمانی که آنان در عراق حضور دارند، من دشمن آنان باقی خواهم ماند. وی در پاسخ به سوال خبرنگار این شبکه ماهواره ای در مورد موضعش در صورت دعوت شدن به عضویت در شورای انتقالی، ضمن رد همکاری با این شورا، خواهان تشکیل شورای مردمی جدیدی از طریق همه پرسی شد. صدر در عین حال هر نوع ارتباط با گروه های مسلح را که علیه نیروهای آمریکا دست به عملیات نظامی می زنند، رد کرد اما در عین حال حاضر نشد این اقدامها را محکوم کند. مقتدا صدر در بخش دیگری از این مصاحبه، بطور تلویحی نامزدی خود را برای ریاست جمهوری عراق اعلام کرد. او در پاسخ به سوال خبرنگاران در مورد آمادگی برای حضور در پست ریاست جمهوری گفت: مردم این حق را دارند که من یا فرد دیگری را برای احراز این پست انتخاب کنند. در این حال «اولی فیلهلیزر» حاکم دانمارکی جنوب عراق، استعفاي خود را از این سمت اعلام کرد. این دیپلمات دانمارکی در کپنهاگ طی گفت و گویی، با اعلام خبر استعفاي خود، گفت، تنها تا 26 اکتبر آینده در پست خود باقی خواهد ماند.

این دانمارکی 61 ساله از اوایل ماه مه گذشته برای شش ماه به این پست منصوب شده بود تا حاکم یکی از مناطق چهارگانه عراق باشد. منابع دیپلماتیک خبر دادند، وی در اعتراض به عدم تخصیص کمک های امنیتی همسان با دیگر مناطق به منطقه تحت حاکمیتش از مقام خود استعفا داده است و قرار است خانم «هیلا ری سنوت» که یک دیپلمات انگلیسی است، جانشین وی شود.

ادامه حمله به نیروهای آمریکایی در عراق و افزایش تلفات، از دید یک کارشناس نظامی

بكتاش خمسه پور(راديو فردا): سه شنبه 7 مرداد 1382- 29 ژوئيه 2003

ژنرال ریچارد مایرز، رئیس ستاد مشترک ارتش آمریکا منطقه میان بغداد، پایتخت عراق تا تکريت، زادگاه صدام حسين رهبر سرنگون شده عراق را منطقه اي جنگي و بسيار خطرناک خوانده است. ژنرال مایرز در حالی از این منطقه به عنوان یک منطقه جنگي خطرناک یاد مي کند که ادامه حملات به سربازان آمريکايي در عراق و کشته شدن آنها، انتقاداتي را متوجه پرزیدنت بوش، رئیس جمهوري آمریکا کرده است. از جمله سناتور باب گراهام از حزب دموکرات و نامزد احراز مقام ریاست جمهوري آمریکا خواستار استیضاح از پرزیدنت بوش شده است. از سوي ديگر مخالفان حمله آمریکا به عراق معتقدند: افزایش شمار کشته شدگان ارتش آمریکا در عراق نشان مي دهد که آمريکايي ها در باتلاق عراق گرفتار شده اند. گزارشگر راديو فردا در لندن، گفتگويي دارد در همین زمینه با سرگرد چارلز هي من Charles Hayman، کارشناس بریتانیایی مسایل دفاعي و نظامي.

شهران طبري (راديو فردا، لندن): با کشته شدن روز افزون سربازهاي آمريکايي در عراق، آنها که با آمریکا سر جنگ دارند، دل به آن بسته اند که عراق به باتلاقي براي آمریکا بدل شود. اما آنها که امید دارند در پي این جنگ ناگوار، طليعه دموکراسي و رفاه اجتماعي در این کشور پر ظرفيت بدمد و مردم آن بتوانند به آن چه قابل آن هستند دست يابند، دچار نگراني شده اند. این موضوع را از سوي راديو فردا با سرگرد چالز هي من، تحليلگر نظامي مرکز اطلاعاتي Jane's مطرح مي کنم و مي پرسم: آیا واقعا ممکن است عراق به باتلاقي براي آمریکا بدل شود؟

سرگرد چالز هي من (تحليلگر نظامي مرکز اطلاعاتي Jane's): راستش در این برهه از زمان پاسخ به این سؤال بسيار دشوار است. ما باید حتما ظرف 6 هفته تا دو ماه آینده میزان تلافات را در این کشور بررسی کنیم. اگر طی این مدت میزان تلفات به همین اندازه کنوني باشد، آن وقت مي شود گفت که نيروهاي آمریکا با دشواري قابل ملاحظه اي روبرو خواهند بود. اما تعداد تلفات ارتش امريکا از اول ماه مي تا 28 ژوئيه 51 نفر است. این رقم از نظر نظامي بسيار ناچيز است، اما از نظر انساني و سياسي اهميت بسيار دارد و اگر تا دو ماه ديگر به دو برابر برسد آن وقت باید به طور قطع بگويم به احتمال زياد مشکلات سياسي عظيمي براي جرج بوش و دولتتش به همراه خواهد آورد.

ش.ط: به سرگرد هي من مي گويم: در حال حاضر نيروهاي امريکا مي گويند این تلفات به علت مقاومتهاي پراکنده عناصر طرفدار صدام و کساني است که قدرت را از دست داده اند. اما با کشته شدن پسرهاي صدام و دستگيري يا کشته شدن هرچه زودتر خود او، این مقاومتها به پایان مي رسد و خطري که متوجه سربازهاي آمريکايي است، برطرف خواهد شد. در حالی که برخي ديگر معتقدند نارضايتي اکثريت شيعه عراق از حضور امريکا در این کشور، منبع عمده دشواريهاي کنوني و دشواريهاي بيشتري در آینده خواهد بود. کدام درست است؟

سرگرد چالز هي من: بگذاريد اول به سني هاي عراق و حاميان صدام حسين بپردازيم. به گمان من اشتباه است که بگويم صدام حسين و پسرهايش حزب بعث عراق بوده اند. حزب بعث پایگاهي به مراتب وسيع تر از صدام دارد. اما حملاتي که اکنون عليه امريکاييها مي شود، احتمالا از دو جبهه است که فقط يکي از آنها از سوي بازماندگان حزب بعث است. کساني که از جبهه ديگري با نيروهاي امريکا روبرو شده اند، نه از حزب بعث هستند و نه از شيعه هاي عراق. اکنون شواهد بسيار وجود دارد که عده بسيار زيادي که شايد مناسبترين نام برايشان جهاديها باشد، از کشورهای منطقه و اطراف عراق به این کشور آمده اند و با نيروهاي امريکا مي جنگند. این ها مسلمانان تندرو و بنيادگرايي هستند که وارد صحنه شده اند و به این ترتيب، این درگيريها در عمل مي تواند تا مدتها به طول انجامد. اما در مورد شيعيان، آنها در حال حاضر نيروي متخاصم نيستند. اما اگر امريکا و بریتانيا آنها در فرآيند حکومتي دخيل نکند، آن وقت ممکن است آنها نیز رفته رفته به نيروهاي متخاصم بدل شوند.

ش.ط: از سرگرد هي من مي پرسم: با توجه به این که جمهوري اسلامي ايران با امريکا رابطه دوستانه ندارد، فکر مي کنيد ايران مي تواند منشاء نارضايتي شيعيان شود؟
سرگرد چالز هي من: آن چه در کورد نقش ايران محتمل است این است که برعکس، نفوذ ايران نيروي بازدارنده از نارضايتي شيعيان عراق باشد. بعيدترين چيزي که دولت ايران مي تواند بخواهد این است که شيعيان جنوب عراق عليه امريکا بلند شوند، چرا که مي داند بلافاصله انگشت اتهام به سوي آنها بلند خواهد شد و آنها هستند که از تبعات ان آسیب مي بينند. من در صحبت با بسياري از تحليلگران خاور ميانه از آنها نیز مي شنوم که اکثريت دست اندکاران جمهوري اسلامي از هر دو جناح موجود، خواهان چنين مخالفتي از سوي شيعيان عراق نيستند و مي کوشند نفوذ خود را براي آرام کردن شيعيان به کار بندند.

روزنامه‌ي الدعوه عراق از درخواست تعدادي براي شهيد دانستن عدي و قصي انتقاد کرد.

سه شنبه 7 مرداد 1382- 29 ژوئيه 2003

به گزارش خبرگزاري دانشجویان ايران (ايسنا) به نقل از روزنامه‌ي الوطن - چاپ کويت - روزنامه‌ي الدعوه چاپ عراق که وابسته به حزب الدعوه مي‌باشد، نوشت: شهيد دانستن عدي و قصي ستمي است که احساسات خانواده‌هاي شهدا را جريحه دار مي‌کند.

این روزنامه افزود: به نظر مي رسد که کساني که چنين درخواستي دارند نسبت به جنايتهاي فرزندان صدام بي‌اطلاع بوده‌اند.

الدعوه فرزندان صدام را از فاسقين دانست و گفت که آنها مستحق سرنوشت بدتري بودند. انتهاي پيام

بندر ام القصر عراق تحت نظر يك شركت آمريكايي آغاز به كار كرد

سه شنبه 7 مرداد 1382- 29 ژوئيه 2003

خبرگزارى فارس- فعاليت تجاري در بندر ام القصر عراق تحت نظر يك شركت آمريكايي آغاز شد . به گزارش خبرگزارى فرانسه، آغاز فعاليت تجاري در بندر ام القصر عراق و حذف عوارض گمركي تا پايان سال 2003، موجب تشويق بازرگانان براي صدور کالا به عراق خواهد شد. بنا بر اين گزارش، اداره بندر ام القصر عراق از طرف آژانس توسعه بين المللي آمريكا به يك شركت آمريكايي واگذار شده و قرارداد آن نيز امضا شده است. اين در حالي است كه اداره اين بندر پيش از اين تحت نظر نيروهاي انگليس بوده است. در ادامه اين گزارش آمده است: مسئولان و كاركنان عراقى بندر ام القصر از سلطه نيروهاي آمريكايي و انگليسي بر اين اسكله ناراضي هستند. انتهاي پيام/

«بيكر» در بازسازي عراق نقشي ندارد

سه شنبه 7 مرداد 1382- 29 ژوئيه 2003

خبرگزارى فارس: دولت بوش روز گذشته اعلام كرد «جيمز بيكر»، وزير امور خارجه پيشين آمريكا در بازسازي عراق شركت نخواهد كرد. روزنامه آمريكايي «واشنگتن پست» ضمن اعلام خبر فوق در شماره امروز خود نوشت: بيكر در ميان افراد صاحب نامي قرار دارد كه بعضي مقامات آمريكايي اميدوار بودند مسئوليت برخي ماموريت هاي خاص مربوط به روند بازسازي عراق مانند دريافت كمك مالي از ديگر كشورها يا تجديد ساختار بدهي هاي اين كشور را به عهده بگيرد. «ريچارد بوچر»، سخنگوي وزارت امور خارجه آمريكا در نطق روزانه خود اظهار داشت بيكر و «كالين پاول»، وزير امور خارجه آمريكا در اين خصوص چيزي نشنيده اند. مقامات در بسياري از دفاتر دولتي آمريكا هفته گذشته خاطرنشان كردند كه بوش، رئيس جمهوري آمريكا معتقد است تلاش براي بازسازي عراق نياز به بهبود و افزايش دارد و برخي از اين مقامات گفتند كه دولت اميدوار است بيكر در اين اقدام شركت كند. بوچر افزود: حتما مقامات ديگري از جمله از وزارت امور خارجه نيز براي كمك به «پل برمر» به عراق فرستاده مي شوند. انتهاي پيام/

وزير امور خارجه تركيه: اعزام سربازان تركيه به عراق نياز به يك طرح دارد

سه شنبه 7 مرداد 1382- 29 ژوئيه 2003

خبرگزارى فارس: «عبدالله گل» وزير امور خارجه و معاون نخست وزير تركيه روز گذشته گفت: وي معتقد است كه براي اعزام سربازان حافظ صلح تركيه به عراق نياز به طرح از پارلمان مي باشد. به گزارش تركيش پرس، «گل» در پاسخ به سوال ويژه كانال تلويزيوني ان.تي.وي اظهار داشت: موافقت پارلمان براي اعزام نيرو به عراق نياز است. گل با اشاره به اين موضوع كه وقتي طرح پيشين تصويب شد در عراق جنگ وجود داشت گفت: دستور اين برنامه (اعزام نيرو) براي آرام كردن اوضاع عراق است. وي تصريح كرد: با توجه به اين موضوع تجزيه و تحليل خطرات بايد به دقت بررسي شود. گل اظهار داشت كه به مقامات آمريكايي گفته است براي بررسي جزئيات اعزام نيرو به عراق بايد در آنكارا بحث شود. وزير امور خارجه تركيه با اشاره به اين مطلب كه تركيه يكي از كشورهايي است كه از منافع ناشي از ايجاد ثبات در عراق بهره مند مي شود گفت: اعزام سربازان حافظ صلح به منظور تضمين ثبات در عراق صورت مي گيرد. گل خاطر نشان كرد كه به لطف توجهات سازمان ملل و ناتو اعزام اين نيروها به عراق مناسبتر است و با توجه به بررسي ها و برآوردهاي وزارت خارجه و ستاد مشترك ارتش، اعزام نيروها براساس منافع دراز مدت انجام مي گيرد. وي در خصوص چگونگي روند اعزام سربازان ترك گفت: ابتدا بايد آنها (سربازان) داخل يك تيم مناسب مورد سنجش و ارزيابي واقع شوند و مذاكرات براي اعزام آنان چند ماه به طول مي انجامد. گل تصريح كرد: پاگاه نيروهاي اعزامي در عراق براساس نياز تعيين خواهند شد و همه درباره موفقيت سربازان ترك آگاه هستند. وزير امور خارجه تركيه اظهار داشت: اعزام نيروها به عراق فقط براساس يك فرمان است و ما نمي خواهيم نيروهاي خود را براي مقاصد ديگر اعزام نماييم. انتهاي پيام/

يكي از محافظين نزديك صدام توسط سربازان آمريكايي دستگير شد.

سه شنبه 7 مرداد 1382- 29 ژوئيه 2003

يكي از محافظين جان نثار صدام حسين به همراه دو نفر ديگر از طرفداران رژيم سابق عراق امروز صبح به دست سربازان آمريكايي دستگير شدند. به گزارش سرويس بين الملل ايلنا، سربازان آمريكايي خانه اين محافظ فداكار را محاصره كردند.

پس از چند حمله مختصر بالاخره آنها به تخریب خانه پرداختند. به گزارش یکی از مسئولان نظامی، این محافظ و همراهانش در حالی که لباس زیر به تن داشتند و از بدنشان خون جاری بود خانه را ترک کردند. "کلنل استیوراسل" در این باره گفت: "ما هدف اصلی خود را می‌شناختیم، این مرد فوق‌العاده به صدام نزدیک بود."

به گزارش آسوشیتدپرس، آمریکایی‌ها از افشای هویت دقیق او سرباز زدند و فقط اعلام کردند که این مرد فداکارترین محافظ صدام بود. در حملات امروز آمریکایی‌ها و پرتاب موشک به چندین خانه مسکونی در تکریت دست‌کم چهار نفر دستگیر شدند. البته آمریکا تعداد دقیق آنها را هنوز اعلام نکرده است. پایان پیام

شیعیان و آینده عراق - حکومت عرفی یا مذهبی

عبدالعزیز حکیم: شورای حکومتی عراق قطعاً پاسخگویی خواسته‌های مردم عراق نیست
سه شنبه 7 مرداد 1382 - 29 ژوئیه 2003

خبرگزاری فارس: عبدالعزیز حکیم نایب رئیس و عضو جهادی مجلس اعلی‌انقلاب اسلامی عراق تأکید کرد که شورای حکومتی عراق قطعاً نمی‌تواند خواسته‌های مردم عراق را برآورده نماید. عبدالعزیز حکیم در مصاحبه با روزنامه لبنانی «السفیر» هدف از تشکیل شورای حکومتی عراق را تلاش برای روی کار آوردن یک دولت منتخب مردمی در این کشور دانست. وی ضمن رد عادی سازی رابطه با رژیم صهیونیستی این امر را منوط به تصمیم دولت آینده عراق دانست و گفت: ما در مجلس اعلی‌انقلاب اسلامی عراق مخالف با برقراری رابطه با اسرائیل هستیم زیرا این رژیم دولتی متجاوز محسوب می‌شود که به مردم فلسطین ظلم و ستم و در حق آنها شکنجه روا می‌دارد و سرزمین‌های آنها را به اشغال خود در آورده است. نایب رئیس مجلس اعلی‌انقلاب اسلامی عراق با اشاره به اینکه طرح چنین مسأله‌ای آن هم در سطح رسمی زود است، گفت: تصمیم نهایی این مسأله بر عهده دولت منتخب مردم که بر اساس قانون اساسی توانایی برقراری رابطه با کشور‌های همسایه را دارد، نهاده شده است. نایب رئیس مجلس اعلی‌انقلاب اسلامی عراق با اشاره به اینکه زمان دقیقی برای اعلام تشکیل دولت جدید در عراق وجود ندارد تأکید کرد، هیچ‌کس نمی‌تواند در قبال تصمیمات شوالی حکومتی عراق از حق وتو استفاده نماید. وی استقلال عراق را هدف مقدسی خواند و تصریح کرد که ما برای رسیدن به این هدف خود، راه مقاومت صلح‌آمیز را انتخاب کرده ایم. انتهای پیام /

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه‌های جمعی

روزنامه‌های تهران: 7 مرداد

بی‌بی‌سی - سه شنبه 7 مرداد 1382 - 29 ژوئیه 2003

روزنامه‌های سه شنبه تهران در صفحات اول خود خبر استعفای دکتر مصطفی معین را منعکس کرده و به تحلیل دلایل خارج شدن این عضو قدیمی کابینه از دولت محمد خاتمی پرداخته‌اند.

یاس نو در عنوان اصلی صفحه اول خود اعتراض به برخوردهای امنیتی و دخالت نهادهای غیر مسوول در دانشگاه‌ها را به عنوان دلیل استعفای وزیر علوم و فن آوری ذکر کرده و در سرمقاله خود به بررسی وضعیت دانشگاه‌های کشور پرداخته است.

یاس نو از نگاه اقتدار گرای بخشی از حکومت به دانشگاه‌ها نوشته و یادآوری کرده که تجلی این نگاه در بهار 59 بود که به نام انقلاب فرهنگی دانشگاه‌ها را به تعطیل کشاندند و لطمه جبران‌ناپذیری به نظام علمی کشور زدند.

سرمقاله یاس نو با اشاره به برخورد محافظه‌کاران با دانشگاه‌ها نوشته مدتی بعد از تعطیل دانشگاه‌ها قبول کردند که فیزیک و شیمی، اسلامی و غیراسلامی ندارد و بعد از دوسه سال چاره‌ای نداشتند جز آنکه همان روش معمول را طی کنند اما یک چیز ماند و آن نگاه تردیدآمیز به دانشگاه‌ها بود.

رسالت در خبری کوتاه استعفای وزیر علوم را ظاهری خوانده و نوشته این استعفا جدی نیست و به قصد زیر فشار گذاشتن شورای نگهبان برای تصویب لایحه اختیارات وزارت علوم صورت گرفته است. رسالت از آغاز دور دوم ریاست جمهوری محمد خاتمی با نقل اظهار نظرهای مقامات محافظه‌کار علیه وزیر علوم و فن آوری، بارها برکناری او را خواستار شد و در فرصت‌های مختلف ناآرامی دانشگاه‌های کشور به مدیریت دکتر معین و همراهی دستیاران وی با دانشجویان مربوط دانست.

یاس نو در کاریکاتوری که کار بزرگمهر حسن پور است دکتر معین را در هیات فوتبالیستی تجسم کرده که مجروح و سرو دست شکسته در حال خروج از زمین مسابقه می‌گوید دیگر لازم نیست تکل جفت یا بزیند خودم دارم می‌روم...

تغییر موضع اتحادیه اروپا و قرار گرفتن جمهوری اسلامی در موقعیتی دشوار موضوع تحلیل‌ها و مقالات روزنامه‌های سه‌شنبه تهران است که از دیدهای مختلف به بررسی آثار این حادثه و راه‌هائی پرداخته‌اند که دستگاه دیپلماسی ایران در پیش دارد.

اعتماد در گزارشی با عنوان "یک چرخش و چند پرسش" دیپلماسی ایران را درگیر یکی از حساس‌ترین معضلات خود دیده و نوشته ادامه روابط ایران و کشورهای اروپائی بیش از هر چه به رعایت حقوق بشر در ایران، امضای پروتکل الحاقی و دخالت نکردن در جریان صلح خاورمیانه بستگی دارد. عظیم رجب پور در گزارش اعتماد با جمع‌آوری اظهارنظرهای مختلف درباره چرخش در سیاست اروپا نوشته دو ماه فرصت کمی برای دیپلماسی ایران نیست چنان‌که خاتمی بعد از بحرانی که در اواخر دولت هاشمی رفسنجانی در روابط ایران و اروپا وجود داشت توانست آن را برگرداند.

ایران روزنامه خبرگزاری جمهوری اسلامی نظریات نماینده ایران در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی را منعکس کرده که گفته است ایران با پای بندی به تمامی تعهدات و قراردادهای باید کاری کند که آمریکا نتواند اجماع جهانی علیه ایران را به دست آورد.

نسیم صبا نظر ذوالقدر معاون فرمانده سپاه پاسداران را نقل کرده که گفته است پذیرش پروتکل الحاقی زمینه را برای تحرکات اطلاعاتی دشمن فراهم می‌کند و در عین حال نکته مثبت آن پایان دادن به جوسازی‌های آمریکا علیه جمهوری اسلامی است.

دکتر حسین سلیمی به نوشته انتخاب گفته است اگر ایران پروتکل الحاقی را نپذیرد از حداقل انرژی اتمی هم محروم خواهد ماند در حالی که با امضای پروتکل و انعقاد پیمان‌های جدید با اروپا و تن دادن به تحولات داخلی می‌توان کاری اساسی در جهت تغییر اوضاع سیاسی برداشت.

به نوشته نسیم صبا هنوز معلوم نیست که تصمیم‌گیرندگان کشور چه راهی را برای مقابله با هشدارها در مورد امضای پروتکل الحاقی برگزیده‌اند و این بلاتکلیفی هنگامی می‌تواند خطرناک باشد که کمتر از دو ماه دیگر شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در مورد ایران تصمیم‌گیری می‌کند.

امین مرادیان در مقاله "فرصت‌هائی که به تهدید بدل می‌شود" با اشاره به این که از جمع 35 کشور عضو شورای حکام 18 کشور اروپائی علیه ایران هستند و 17 کشور غیرمتعهد هم زیر فشار آمریکا قرار دارند تا علیه ایران رای بدهند، شرایط را به زیان ایران دانسته است.

اعتماد در مقاله ای یادآور شده که از زمانی که رییس جمهور خاتمی گام‌هائی در جهت تنش زدائی در روابط ایران و اروپا برداشت اراده ای بر ضد این روابط در کشور وجود داشت که برای به هم ریختن آن حتی از قاچاق موشک هم فروگذار نکرد.

شهرام رفیع زاده در مقاله اعتماد با اشاره به ماجرای مرگ زهرا کاظمی نوشته این مساله بار دیگر موضوع نقص حقوق بشر در ایران را در جهان پرنیگ کرد و به نظر می‌رسد در آینده هم همچنان این موضوع بر روابط ایران و کشورهای دیگر سایه افکن خواهد بود.

یاس نو در مقاله ای به بررسی وظیفه اصلاح طلبان در زمینه سیاست خارجی پرداخته و با اشاره به رفتار محافظه‌کاران در داخل کشور به اصلاح طلبان پیشنهاد کرده است در زمانی که حکومت زیر فشارهای بین‌المللی قرار گرفته در رفتار خود تجدید نظر کنند و با گوشزد کردن عواقب سنگین اقداماتشان کم‌هزینه‌ترین راه را برای خروج از بحران ببینند. داوود محمدی با اشاره به تنگ‌تر شدن حلقه فشارهای جهانی علیه ایران نوشته در این وضعیت گرفتار شدن اصلاح طلبان به واکنش‌های مدام در مقابل رفتار بحران‌ساز جناح محافظه‌کار، دور بسته ای از بحث‌های نافرجام را ایجاد می‌کند که برای افکارعمومی قابل تحمل نیست.

امیر محبیان در سرمقاله رسالت با اشاره به بحران‌هائی که در روابط ایران و کشورهای اروپائی به وجود آمده نصیحت کرده که مسوولان کشور از کوشش برای خوب نمائی و جلب رضایت غربی‌ها دست بردارند و در صدد آن باشند که تصویر زیبای موجود از جمهوری اسلامی را در ذهن محرومان و مسلمانان نگاه دارند.

نویسنده سرمقاله رسالت با تاکید بر این که ما نباید اجازه بدهیم کشورهای دست‌چندم اروپائی شرایطی را بر ما تحمیل کنند نوشته شخصیت‌های استوار ضمن اهمیت دادن به نظریات دیگران، خود را به مقلد و مطیع دیگران مبدل نمی‌کنند.

یاس نو همراه نامه انصافعلی هدایت، روزنامه نگار تبریزی که ماجرای دستگیری و شکنجه خود را در زندان تبریز فاش کرده، از نامه ویلاگ نویسانی که سایت‌هایشان مسدود شده به کوفی عنان، نامه عباس عبدی به رییس دیوان عالی کشور، نامه خانواده محسن سازگارا به رییس جمهور، نامه وکیل

عباس عیدی به دادستان تهران خبر داده است که همه آنها در اعتراض به زندانی شدن ها و محدودیت هائی است که برای آزادی بیان در ایران وجود دارد.

محمد حیدری در مقاله ای در یاس نو با اشاره به مرگ زهرا کاظمی و نامه ها و بیانیه هائی که در این زمینه منتشر شده نوشته باید برای مقابله با رویه های غیرقانونی و غیر انسانی گامی فراتر نهاد. نویسنده مقاله یاس نو عمل انجمن دفاع از آزادی مطبوعات و انجمن صنفی روزنامه نگاران در اعلام تحسن و دست از کار شستن نوشته بهتر است در سوگ خبرنگاری جسور، روزنامه نگاران و دانشجویان و دانشگاهیان و همه جریان های روشنفکری در روز 17 مرداد، همدل شوند و گامی فراتر بردارند

کوناگون

صدام از ظهور تا سقوط

روزنامه اعتماد - چهارشنبه 8 مرداد 1382 - 30 ژوئیه 2003

احمد حسن البکر و رژیم جدید عراق، با اجرای قوانین اصلاحات ارضی، بازنشستگی و بیمه اجتماعی، تدوین برنامه پنج ساله 1970 تا 1974، رشد صنایع داخلی، آتش بس با کردها و امضای پیمان 11 مارس 1970 (21 اسفند 1349) و قول اعطای حقوق مساوی با اعراب به کردها و اجازه تاسیس و فعالیت رسانه های کرد زبان و بخشودن جنگجویان کرد طلیعه خوبی را نشان داد. او در ضمن به دکتر رشید الرفاعی وزیر نفت عراق دستور داد که دولت عراق در آتیه نزدیک حقوق غصب شده خود را از شرکت های نفتی پس خواهد گرفت. عفو عمومی دولت اعلام شد و سیصد زندانی که دو بیست نفرشان کمونیست بودند از زندان آزاد شدند و روابط عراق با کشورهای بلوک شرق (کمونیسم) رو به بهبود رفت و طرح های صنعتی مشترکی امضا شد. دولت شوروی و آلمان شرقی از رژیم بعثی حمایت فراوان می کردند. افراد ارتش عراق به سوریه رفتند تا در جنگ های مرزی با سربازان اسرائیلی شرکت کنند. در این دوران، صدام که چند سالی را در زندان عارف ها گذرانده بود، با قلبی سرشار از کینه نظامیان راستگرایی که به گمان انقلاب 1963 را به سرقت برده بودند، به احمد حسن البکر پیشنهاد تاسیس یک نیروی امنیتی ویژه داد تا در آینده ارتشیان، با استفاده از اسلحه، میراث، انقلاب را به سرقت نبرند و او و امثال او را روانه زندان نکنند. زمینه تشکیل جهازهینین یا بازوی امنیتی حزب بعث، حتی از سال 1966، پس از فرار صدام از زندان عارف ها، فراهم آمده بود. جهازهینین مشابهت فراوانی داشت به گروه مخفی «اس،د» یا گروه امنیت حزب نازی که هیتلر، حتی پیش از رسیدن به مقام زمامداری آلمان، آن را تشکیل داده، وظیفه آن کسب اطلاع از دشمنان، ترور دشمنان و سرکوب دسته های مخالف بود. (1) پس از 31 ژوئیه 1968 که حسن البکر رئیس جمهوری دبیرکل حزب بعث و رئیس شورای انقلاب شد، صدام حسین 31 ساله را به مقام معاونت مجلس «قیاده» یا شورای فرماندهی انقلاب و مسوول امنیت داخلی حزب منصوب کرد.

1 جویدیت میلر لوری میلروی، صدام حسین و بحران خلیج فارس، ترجمه احمد قاضی، نشر زرین، تهران 1370، ص 6467.

436 نیروگاه فعال انرژی هسته ای در سال 2002 وجود داشته است

سه شنبه 7 مرداد 1382 - 29 ژوئیه 2003

خبرگزاری فارس: 436 نیروگاه فعال انرژی هسته ای تا پایان سال 2002 در سراسر دنیا وجود داشته که این تعداد، چهار واحد از سال 2001 بیشتر است.

نشست صنعتی انرژی اتمی ژاپن که سالانه گزارشی را در خصوص وضعیت نیروگاه های انرژی هسته ای در سراسر دنیا منتشر می کند، ضمن ارائه گزارش فوق که در 31 دسامبر سال 2002 در مورد 28 کشور تهیه شده است، اعلام کرد: این تعداد نیروگاه انرژی هسته ای به طور متوسط 373 هزار و 727 مگاوات برق تولید می کند.

بنا بر این گزارش، در سال 2002، 39 رآکتور در دست احداث وجود داشته است که این تعداد، برای تولید 34 هزار و 696 مگاوات برق کافی است.

در سال 2002، هشت نیروگاه انرژی هسته ای با ظرفیت 8/2 گیگاوات، بهره برداری اقتصادی خود را در چهار کشور جهان آغاز کردند؛ این نیروگاه ها در ژاپن، فرانسه، چین و کره جنوبی قرار دارند. روشن است که در منطقه آسیا، هند پیشرفت خوبی را در زمینه ساخت رآکتورهای هسته ای داشته است. در سال 2002، تعداد رآکتورهای در دست احداث هند به هفت عدد رسید که برای تولید چهار هزار مگاوات برق استفاده می شود.

در سال 2002، دو نیروگاه انرژی هسته ای در جمهوری چک و چین به قدرت بازدهی کامل رسیدند. این دو نیروگاه در اواخر سال 2000 به تولید برق پرداختند.

هنگامی که رآکتورهای هسته ای جمهوری چک آغاز به کار کرد، از سوی کشورهای همسایه با مخالفت روبرو شد اما با تلاش اتحادیه اروپا ایمنی آنها تایید شد.

اکنون انتظار می رود هر دوی این رآکتورها که «تملین 1 و 2» نام دارند، در خلال سالهای 2003 تا 2004 به بهره برداری اقتصادی برسند. انتهای پیام/

گزارشی از سفر هیات پارلمانی ایران به بروکسل مشکل را خودتان حل کنید دغدغه‌های اروپا در مواجهه با ایران

شهریانو امانی - روزنامه اعتماد - چهارشنبه 8 مرداد 1382 - 30 ژوئیه 2003

در خردادماه امسال هیاتی از پارلمان ایران برای دیداری رسمی به بروکسل سفر کرد. این سفر از ماهها پیش برنامه‌ریزی شده بود چون سفر این هیات با هیاتی که قرار بود برای شرکت در کمیسیون «زنان و فرصت‌های برابر» به بلژیک سفر کند، همزمان شد، خانم شهریانو امانی نماینده ارومیه نیز همراه این هیات در بروکسل حضور داشت. آنچه تقدیم می‌گردد، متن پیاده شده گزارشی است که وی در جلسه شورای تیتروزنامه اعتماد بیان کرده است.

سفر به بروکسل، سفر نخستین هیات پارلمانی ایران بود که با پارلمان اروپا دیدار داشت. در این بین دو موضوع مهم، سبب شد کار هیات فشرده و مشکل‌تر شود. یکی بحث ناآرامی‌های دانشگاه‌ها بود و بحث دیگر موضوع انرژی اتمی ایران. این دو بحث علاوه بر برنامه‌هایی که هیات از یکی دو ماه قبل برنامه‌ریزی کرده بود، سبب فشرده‌گی برنامه‌ها شد. شاه بیت قضیه از همان روز اول ورود ما با گزارشاتی که سفیر ایران داد و مجموع دیدارهای ما با سولانا، بروک و .. شکل گرفت. ما آنجا با چهره‌های شاخا پارلمان اروپا مانند سولانا به عنوان رییس پارلمان، گافنر به عنوان نماینده ویژه امور ایران در پارلمان اروپا، وزیر امور خارجه بلژیک، رییس مجلس سنا و همه عواملی که مرتبط با موضوع ایران بودند، دیدار کردیم.

نخستین موضوع مورد بحث ما در همه این دیدارها، دموکراسی و دین بود. آنها معتقد بودند که شما می‌خواهید دموکراسی و دین را با هم جمع کنید و سیستمی به نام دموکراسی دینی را طراحی کنید اما ما این سیستم را در اروپا آزمایش کردیم و نتیجه آن شد که نمی‌توان این دو چیز را با هم جمع کرد. آنها حتی از تجارب خود سخن می‌گفتند و اینکه نمی‌توان آزادی‌های محصول و معقول بشری را در نظام دینی متبلور ساخت.

آقای میردامادی در پاسخ به آنها گفت: مردم ایران اکنون صد سال است که بر آزادی پافشاری می‌کنند و برای آن بارها در میدان و صحنه‌های سیاسی حضور پیدا کرده‌اند، مانند انقلاب مشروطه و امثالهم، اما اگر این آزادی را رو در روی دین قرار دهیم، حرکت‌های مردمی بشدت نزول می‌کند.

محور دیگر، بحث دانشگاه‌ها بود. اتفاقاتی که در مقابل دانشگاه رخ داده بود. آنها در این موارد حتی عکس‌هایی از برخورد با دانشجویان را به ما نشان می‌دادند. البته من نمی‌دانم که در داخل ایران چه مقدار مطبوعات توانستند این حادثه را منعکس کنند اما آنجا بازتاب وسیعی داشت. حتی تبلیغات وسیع ماهواره‌ها و حمایت شتابزده مشاوران بوش در همین راستا بود. حتی من انتقاد داشتم که چگونه آنها که ما فکر می‌کنیم، می‌نشینند برنامه‌ریزی می‌کنند و مطابق آن حرکت می‌کنند، حالا آمده‌اند بدون در نظر گرفتن پیامدهای پیام‌هایشان و ابعاد این ناآرامی‌ها، دخالت مستقیم کرده‌اند.

یکی دیگر از بحث‌های عمده، اجرای حکم سنگسار بود که البته چند وقتی است در کشور اجرا نمی‌شود. انتقاد اروپایی‌ها این بود که حکم سنگسار نقض نشده، بلکه اجرا نمی‌شود و در واقع بخاطر فشارها مدتی مسکوت گذاشته شده است. آنها حتی گزارشات بسیار دقیقی داشتند که کجا سنگسار شده است.

در این مورد بحث‌های عمده‌یی صورت گرفت و روی این موضوع خیلی دقیق بودند. حتی حکم سنگسار در کمیسیون «زنان و فرصت‌های برابر» هم مورد انتقاد شدید قرار گرفت و با تحکم بسیار مصر به قبول این انتقادات بودیم. مورد بعد، جایگاه حکومت ایران و مشروعیت و مقبولیت مردمی حکومت بوده که ما روی این موضوع، بخصوص همین دوستان اصلاح طلب، تبلیغات زیادی کرده بودیم. انتخابات 2 خرداد 76، 18 خرداد 80 و یا همان 29 بهمن 78 که حضور مردم گسترده بود، انتظارات را هم بالا برده بود. اما زمانی که منتهی به انتخابات 9 اسفند 81 شد که در آن با وجود آزادی در انتخاب، بیست و نه میلیون نفر شرکت نکردند برای آنها جای سوال و تردید به وجود آمد. حتی می‌گفتند، بطور مثال در هلند همه واجدین شرایط ملزم به حضور در انتخابات هستند و نظام انتخاباتی کشورهای مختلف را مقایسه می‌کردند.

خب، این جای بررسی هم داشت. واقعا آن را می‌توان از زوایای مختلف بررسی کرد. جایگاه احزاب، دلایل عدم حضور مردم و ... حتی من در آنجا به آقایان گفتم، جنبش زنان ایران که يك بعد قضیه است، امروز به دورترین نقاط کشور هم رسوخ کرده است. زمانی که خود من کاندیدا شدم، فشارهای بسیار زیادی به شوهر من، خانواده‌ام و یا کسانی که قرار بود کار تبلیغاتی انجام دهند، وارد شد اما امروز خیلی راحت روی ماشین‌ها و تراکتها عکس خانمها را می‌زنند و هیچ معنی هم وجود ندارد.

در کردستان در دورترین نقاط شهری ما، پوستر خانم‌های کاندیدا را حتی بعضا روی تراکتورهایشان نیز زده بودند که من به آقایان گوشزد کردم، این دوره رقیب حسابی دارید، ما خانمها را وارد مجلس می‌کنیم. آنچه تا الان گفتم، محور بحث‌های ما و اتحادیه اروپا بود. اما مهمترین موضوع، بحث انرژی اتمی ایران بود. اروپایی‌ها حتی قبل از آنکه بوش در اجلاس حکام مطرح کند، در بحث‌های متعدد خود مربوط به ایران این موضوع مطرح بود و حتی از ما نیز سوال می‌کردند که ایران با داشتن منابع سرشار انرژی نفت و گاز، لزومی به استفاده از انرژی اتمی ندارد. تاکید داشتند که خیلی نگرانند و ایران مجبور است که اعتماد اتحادیه اروپا را جلب کند.

ما در دیدارهای خصوصی که داشتیم، در این موارد صحبت کردیم. به هر حال به عنوان نماینده مردم ایران می‌گویم که شاه بیت قضیه چه بود؟ اروپا معتقد بود که به خاطر روابط با ایران و فضای مسالمت‌آمیزی که وجود دارد، هزینه‌های زیادی را می‌پردازد. بخصوص به ماجرای جنگ عراق اشاره می‌کردند که معتقد بودند در یک راستا با ایران قرار داشتند و البته معلوم نیست بخاطر ترس از یک قطبی شدن فضا و تصمیمات پشت پرده سران اروپا بوده است که حالا منت آن را روی سر ما می‌گذاشتند و یا واقعا سیاست ایران را صحیح می‌دانستند و... یک موضوع هم که اصلا برایشان قابل هضم نبود، اذعان ایران به داشتن دانش هسته‌ی بود. هرکدام از ما که به پیشتشان می‌خوردیم، پیرامون این قضیه سوال پیچ می‌شدیم. بطور مثال در ضیافت شام، نماینده دانمارک در پارلمان اروپا خیلی پیگیر قضیه بود. ما در دو سه مورد صحبت کردیم و گفتیم ما دانش بشری بسیار بالایی داریم. اصلاص چه اشکالی دارد که ما هم داشته باشیم، مانند کره‌شمالی که این دانش را دارد و محکم هم ایستاده است. بله ما هم داشته باشیم و به همه دنیا هم بگوییم. به هر حال اکنون ما واقعا سرآمد نخبگان را در کشور داریم، با وجود همه فشارهایی که هست. نخبگان ما دارند دنیا را اداره می‌کنند. پس این حق جوانان ما است، حق نیروهای کارآمد و دانشمند ما است که علم نوین را هم داشته باشند. از این گذشته، من آنجا هم گفتم ما سالهای سال است که تحریم هستیم، مهمترین دانش نفت و گاز هم مال آمریکا است. اما چون تحریم هستیم، آنها نمی‌توانند سرمایه‌گذاری کنند، به علاوه این کشورها و شرکت‌های دیگر هم که می‌خواهند قرارداد امضا کنند، تحت فشار قرار می‌گیرند و از امضای قرار سرباز می‌زنند. به علاوه اینکه ما خود قربانی سلاح‌های شیمیایی هستیم. سردشت ایران نخستین شهر قرن حاضر بود که با بمب‌های شیمیایی مورد حمله قرار گرفت، بازمانده‌های این فاجعه را هم، همه می‌شناسند. یا حلبچه که این همه بچه‌های ما هزینه دادند. بله ما هم موافقیم که سلاح‌های کشتار جمعی نباشد، اما برای همه کشورها، نه یک کشور یا دو کشور. از آمریکا گرفته تا کشورهای حتی کم‌قدرت. اتحادیه اروپا با توجه به قدرت عظیمی که دارد و پارلمان متحد و ابزارهای دیگر این حساسیت را باید در مورد همه کشورها نشان بدهد.

ما البته اینها را آنجا هم گفتیم و آقای میردامادی هم تاکید کرد که شما یک هیاتی از اروپا به ایران بفرستید، ما حتما اعتماد آنها را جلب می‌کنیم. ما تاکید داریم به استفاده صلح‌آمیز و به این هیات این موضوع را نشان می‌دهیم.

ما به شعارهای خاتمی، ائتلاف برای صلح در برابر ائتلاف جنگ و گفت‌وگوی تمدن‌ها پایبند هستیم و این موضوعات از برنامه‌های جهانی ما است. اینها شعار نیست، برنامه‌های عملی دولت و مجلس ما است و به هر حال جواب آنها را دادیم. اما اروپایی‌ها معتقد بودند پارلمان‌ها، تخاصم کافی در این زمینه ندارند. حتی در جلسه خصوصی یک آقای به من گفت که شما اگر این قدر مطمئن هستید، چرا رسماص از خود امریکایی‌ها دعوت نمی‌کنید، که بیایند و بازدید کنند. نمی‌دانم که چه مقدار این موضوعات در ایران منعکس شد. اما آقای میردامادی به عنوان رییس هیات و رییس کمیسیون امنیت ملی مجلس مصاحبه کرد و گفت: بحث کنوانسیون خچ یک بحث دوجانبه است. در حقیقت در برابر تعهدات ما به کنوانسیون، خود آژانس نیز تعهداتی در قبال ایران برعهده دارد.

آژانس متعهد است که به کشورهای عضو در زمینه دستیابی به دانش صلح‌آمیز کمک کند و ما این انتقاد را داریم. البته ما برای تکمیل نیروگاه‌های اتمی خود از همه کشورها و حتی آمریکا دعوت به همکاری می‌کنیم و به این معنا که بیایند برای به پایان رساندن این نیروگاه‌ها کمک کنند. آنها به صراحت گفتند که نگرانی و این مساله یکی از مهمترین دغدغه‌های ما است. حتی تاکید داشتند این ایران است که باید قضیه را به گونه‌ی جمع کند. در مورد مساله پیش شرط که برخی از مقامات حکومتی قبلاص مطرح کرده بودند، خود سولانا در یک جلسه خصوصی گفت کسی که وظیفه خود را انجام می‌دهد، جایزه‌ی طلب نمی‌کند. شما عضو کنوانسیون هستید، یکی از تعهدات اعضا به کنوانسیون نیز همین است که پروتکل الحاقی را امضا کنند. به هر حال آنچه مسلم است این است که آخرین فرصت برای ایران است. آنجا به ما گفتند که آمریکا در شورای حکام تلاش بسیاری کرد که علیه ایران بیانه صادر شود. حتی تا آخرین مراحل هم پیش رفته بود اما خوشبختانه با تلاشهایی که دوستان اروپایی ما انجام دادند، بیانه آمریکا امضا نشد. حتی دستور و گزارش رییس آژانس انرژی اتمی هم خوانده نشد. حتی تریبون و میکروفون‌های متعددی آماده شده بود که اگر بیانه آمریکا امضا شد، بلافاصله البرادعی بیاید و موارد تخلف ایران را اعلام کند. مطابق اخباری که به ما دادند، «مصر» از جمله کشورهایی بود که تلاش بسیاری به نفع ایران انجام می‌داد، در حالی که انگلیس بشدت مصر بود تا بیانه علیه ایران امضا شود. کویت نیز کمک‌های بسیاری انجام داد. حتی گفته می‌شد، ایالات متحده چون از نوع برخورد با امضای بیانه مطمئن نبوده، تا آخرین لحظات آن را بطور علنی رو نکرد، اما در همان جلسه آخر نیز بشدت مصر به صدور بیانه بود. رییس شورا که یک خانم کویتی بود، در برابر تلاش آمریکا گفت: من نمی‌توانم بیانه شما را امضا کنم.

به هر حال همه تلاشها و کمکها و رایزنی‌هایی که به نفع ایران انجام شد، بیانه را منتفی کرده و قضیه منتهی شد به ذکر تذکرات و یک جمع‌بندی کلی.

ما در آنجا از یکی از آقایان حاضر در آن جلسه پرسیدیم چه شد که در آخر جلسه هم ایالات متحده گفت راضی هستیم و هم ایران. این در واقع به این معنا بود که هر دو با هم خندیدند. پس می‌توانند مشکلات خود را نیز با یکدیگر حل کنند. این مجموع فعالیت‌هایی بود که صورت گرفت. از جمله خیلی از گروه‌های سیاسی اروپا مانند حزب سبزها هم به نفع ایران رایزنی می‌کردند. همان گروهی که در

ماجرای کنفرانس برلین هم دخیل بود. در حقیقت هر جلسه‌ی که برگزار می‌شد، اول با آخر آن متفاوت بود. بخاطر همین مجموعه فعالیتها موضع‌گیری‌ها در آخر جلسه نسبت به اول آن تعدیل می‌شد. آخرین عرض بنده هم درباره نشست دو ساعت و نیمه هیات با اعضای کمیسیون خارجی پارلمان اروپاست. در آن جلسه آقای میردامادی صحبت کوتاهی انجام دادند. سپس ایشان با آقای میشل در جلسه پرسش و پاسخ حضور یافته بودند. به هر ترتیب هر جا که رفتیم، استقبال خوبی از ما انجام گرفت. ما هم در همه دیدارها دعوت می‌کردیم که به ایران سفر کنند. حتی برخی سوال می‌کردند که ما اگر بیایم می‌توانیم با مردم و دانشگاهیان آزادانه ارتباط برقرار و صحبت کنیم و یا اساساً آمدن ما می‌تواند مشکلی ایجاد کند.

من فکر می‌کنم این سفر بسیار مثبت بود. بخصوص با اینکه نخستین سفر در نوع خودش بود. احساس می‌کنم فضا، مقداری تلطیف شد. البته به این معنا نیست که ما این فرصت آخر را بسوزانیم. باید از سه ماه فرصت پیش آمده نهایت استفاده را بکنیم. این طور نباشد چون فرصت دادند، بالش پر قو زیر سر بگذاریم و بخوابیم تا فرصت از دست برود چرا که آنها در همه این ملاقاتها اعلام می‌کردند که این مشکل خود شماست، بروید و آنچه را که می‌توانید برای حل مشکل خود انجام دهید، چون تاکید داشتند که از دست آنها دیگر کاری ساخته نیست.

به هر حال شاه بیت قضیه، جلب نظر مثبت اروپا بود. هم نسبت به تحولات و وقایعی که در ایران رخ می‌دهد و هم نسبت به آنچه پیرامون ایران می‌گذرد.

بنده معتقدم در زمینه ارتباطات خارجی، این حق هر کشوری است که با کشوری دیگر ارتباط دوستانه داشته باشد. البته این در چارچوب یک برنامه تعریف شده است. به این معنا که به هر حال یک منافع و بده‌بستان‌هایی دارند که ارتباط برقرار می‌کنند. بالطبع اگر در کنار ایران بودن برای اروپایی‌ها به صرفه است، حال به دلیل بازار مصرفی یا هر چیز دیگر اما به این معنا نیست که حاضر باشند به هر قیمتی در کنار ایران قرار گیرند، چون به هر حال طرف ما قدرتمندتر از ماست و می‌تواند امتیازات بیشتری را به آنها بدهد، پس آنها علاوه بر آنکه نمی‌خواهند ایران را از دست دهند، حاضر هم نیستند بیشتر از این روی ایران سرمایه‌گذاری کنند و هزینه دهند. این برداشت من است. طبیعتاً ما هم باید منافع خود را بسنجیم.

گزارشی که سولانا در روز آخر نشست ما قرائت کرد، گزارش بسیار مثبتی بود درباره ایران. در حالی که ما در صحبتها و دیدارها و جلسات خود چنین فضای مثبتی را احساس نمی‌کردیم. سولانا حدود 25 دقیقه گزارش داد که بخش عمده این گزارش مربوط به ایران بود.

آنها می‌گفتند ما چه می‌توانیم بکنیم؟ اروپا نمی‌خواهد مشکلی برای کشور ایران به وجود بیاورد. البته خودشان هم اذعان داشتند که اگر می‌گوییم مشکلات خود را با آمریکا حل کنید، بخشی به این سبب است که مایل نیستیم بازار پرمفعت اقتصادی ایران از اختیار اروپا خارج و در ید قدرت آمریکا قرار گیرد. البته از سویی دیگر این مشکل جهانی است.